

# AB-101

April-2025

LL.B., Sem.-V

302 : Law

[Bharatiya Nagarik Suraksha Sanhita (BNSS)]

(New Course)

Time : 2:30 Hours]

[Max. Marks : 100

સૂચના : દરેક પ્રશ્ન સમાન ગુણ ધરાવે છે.

1. નવા ફોજદારી કાયદા – ભારતીય નાગરિક સુરક્ષા સંહિતા, 2023 દ્વારા ફોજદારી ન્યાય પ્રણાલિકામાં કરવામાં આવેલ મહત્વના ફેરફારોની સવિસ્તાર ચર્ચા કરો. 25  
**અથવા**
1. ભારતીય નાગરિક સુરક્ષા સંહિતા, 2023 હેઠળ વિવિધ ફોજદારી અદાલતોનું વર્ગીકરણ, હકૂમત અને સત્તાઓ વિશે વિસ્તૃતમાં સમજૂતી આપો. 25
2. ભારતીય નાગરિક સુરક્ષા સંહિતા, 2023 અન્વયે જવાબ આપો :  
(a) શાંતિ-સુલેહ માટે અને સારી વર્તણૂક માટે થાપણ જમા કરાવવા સંબંધી જોગવાઈઓ 13  
(b) જાહેર ઉપદ્રવ સામે પગલા લેવા અંગેના પ્રબંધો 12  
**અથવા**
2. ભારતીય નાગરિક સુરક્ષા સંહિતા, 2023 અન્વયે પત્ની, બાળકો અને વૃદ્ધ માતા-પિતાના ભરણ-પોષણ સંબંધી જોગવાઈઓ વિશે નિર્ણિત કેસ લો સહિત ચર્ચા કરો. 25
3. ભારતીય નાગરિક સુરક્ષા સંહિતા, 2023 હેઠળ જામીનપાત્ર અને બિન-જામીનપાત્ર ગુનાઓમાં જામીન આપવા સંબંધી પ્રબંધો વિશે ઉચિત કેસો સહિત ચર્ચા કરો. 25  
**અથવા**
3. “દરેક અલગ ગુના માટે અલગ તહોમત હોવું જોઈએ.” આ વિધાનની ચર્ચા ભારતીય નાગરિક સુરક્ષા સંહિતા, 2023 હેઠળ વિવિધ ઉદાહરણો અને યોગ્ય કેસો સહિત કરો. 25
4. ભારતીય નાગરિક સુરક્ષા સંહિતા, 2023 હેઠળ નીચેના પૈકી ગમે તે બે વિશે નોંધ લખો : 25  
(1) ઈ.-એફ.આઈ.આર. અને ઝીરો એફ.આઈ.આર.ની જોગવાઈઓ  
(2) સહ-આરોપીને માફી  
(3) દેહાંત દંડના કેસોમાં દયાની અરજીની જોગવાઈઓ  
(4) સમારી ટ્રાયલ પ્રક્રિયા  
(5) હાઈકોર્ટની અંતર્ગત સત્તાઓ

Seat No. : \_\_\_\_\_

# AB-101

April-2025

LL.B., Sem.-V

302 : Law

[Bharatiya Nagarik Suraksha Sanhita (BNSS)]

(New Course)

Time : 2:30 Hours]

[Max. Marks : 100

**Instruction :** Each question carries equal marks.

1. Discuss in detail the significant changes introduced in Criminal Justice System through new legislation – Bharatiya Nagarik Suraksha Sanhita, 2023. **25**

**OR**

1. Explain briefly about the classification of various criminal courts, their jurisdiction and powers under the Bharatiya Nagarik Suraksha Sanhita, 2023. **25**

2. Answer the following under the Bharatiya Nagarik Suraksha Sanhita, 2023 :

(a) Provisions of security for keeping peace and good behaviour. **13**

(b) Powers to take actions against public nuisance. **12**

**OR**

2. Discuss with appropriate case laws the provisions under the Bharatiya Nagarik Suraksha Sanhita, 2023 about the maintenance of wife, children and old parents. **25**

3. Describe in detail with decided cases the provisions relating to bail and bond in bailable and non-bailable offences under the Bharatiya Nagarik Suraksha Sanhita, 2023. **25**

**OR**

3. “There should be separate charge for every distinct offence.” Discuss this statement with appropriate illustrations and cases under the Bharatiya Nagarik Suraksha Sanhita, 2023. **25**

4. Write notes on any **two** from the following under the Bharatiya Nagarik Suraksha Sanhita, 2023 : **25**

(1) Provisions relating to E FIR and Zero FIR

(2) Tender of Pardon to accomplice

(3) Provisions relating to Mercy petition in death sentence cases

(4) Summary Trial Procedure

(5) Inherent Powers of High Court

# AB-101

April-2025

LL.B., Sem.-V

302 : Law

(Criminal Procedure Code)

(Old Course)

Time : 2:30 Hours]

[Max. Marks : 100

સૂચના : દરેક પ્રશ્ન સમાન ગુણ ધરાવે છે.

1. ક્રિમિનલ પ્રોસીજર કોડ, 1973માં જણાવેલ વિવિધ ફોજદારી અદાલતો તેમજ તેમની હકૂમત અને સત્તાઓ વિશે વિગતવાર ચર્ચા કરો.

અથવા

1. ક્રિમિનલ પ્રોસીજર કોડ, 1973 હેઠળ બિન-જામીનપાત્ર ગુનામાં આરોપીને જામીન પર છોડવા સંબંધી જોગવાઈઓને વિસ્તૃતમાં સમજાવો.
2. ક્રિમિનલ પ્રોસીજર કોડ, 1973 અન્વયે તહોમત ઘડવા તથા તહોમતની જોડાણ સંબંધી જોગવાઈઓ વિશે સવિસ્તાર ચર્ચા કરો.

અથવા

2. ક્રિમિનલ પ્રોસીજર કોડ, 1973 અન્વયે પત્ની, બાળકો અને માતા-પિતાના ભરણ-પોષણ સંબંધી જોગવાઈઓ સર્વોચ્ચ અદાલતના ઉચિત કેસોની મદદથી વિસ્તૃતમાં સમજાવો.
3. વોરંટ ટ્રાયેબલ કેસ કોને કહેવાય ? વોરંટ કેસના ટ્રાયેલ અંગેની પદ્ધતિ વિશે વિસ્તૃતમાં ચર્ચા કરો.

અથવા

3. સેશન્સ કોર્ટ સમક્ષ ટ્રાયેલની પ્રક્રિયા અંગે ઉચિત કેસ લો સહિત સમજાવો.
4. ક્રિમિનલ પ્રોસીજર કોડ, 1973 હેઠળ અપીલના પ્રકારો અને અપીલકીય અદાલતની સત્તાઓ અંગે વિસ્તૃતમાં ચર્ચા કરો.

અથવા

4. નોંધ લખો : (ગમે તે બે)
  - (1) સર્વોચ્ચ અદાલતના ચુકાદાઓ સહિત આગોતરા જામીન સંબંધી જોગવાઈઓ.
  - (2) ક્રિમિનલ પ્રોસીજર કોડ, 1973 હેઠળ પ્લી બાર્ગેનિંગ સંબંધી જોગવાઈઓ.
  - (3) પ્રથમ ખાતમી અહેવાલ અને તેનું મહત્વ.
  - (4) હાઈકોર્ટની અંતર્ગત સત્તાઓ.

Seat No. : \_\_\_\_\_

# AB-101

April-2025

LL.B., Sem.-V

302 : Law

(Criminal Procedure Code)

(Old Course)

Time : 2:30 Hours]

[Max. Marks : 100

**Instruction :** Each question carries equal marks.

1. Discuss in detail various criminal court and their jurisdiction as well as powers as defined under the Code of Criminal Procedure, 1973.

**OR**

1. Explain in detail the provisions relating to an accused person regarding his release on bail in non-bailable offences under the Code of Criminal Procedure, 1973.
2. Discuss in detail the provisions relating to framing of Charge and joinder of the Charge under the Code of Criminal Procedure, 1973.

**OR**

2. Explain in detail the provisions relating to maintenance of Wife, Children and Parents under Code of Criminal Procedure with the help of relevant cases of the Supreme Court.
3. What is Warrant Triable Cases ? Discuss in detail the procedure of Trial of Warrant case.

**OR**

3. Explain the procedure of Trial before a Court of Session with appropriate case laws.
4. Discuss in detail about the kinds of appeals and powers of the Appellate Court under the Code of Criminal Procedure, 1973.

**OR**

4. Write notes on : (Any **two**)
  - (1) Provisions relating to Anticipatory Bail with relevant cases of Apex court.
  - (2) Provision of Plea Bargaining under the CR.P.C., 1973.
  - (3) First information report and its significance.
  - (4) Inherent Power of High Court.